Idem Auctor curiosam promovet quaestionem *dub. 2.* scilicet, utrùm unica benedictione possent benedici plures fontes aquæ inter se distantes? Et respondet, posse valide, & licitè benedici omnes aquæ fontes, qui sunt coram Sacerdote benedicente, intra viginti passus; modò idem Minister post Orationes, vel Exorcismos, accedat ad singulos, quando facienda est mixtio salis cum aqua. Ratio est, quia sufficit præsentia mo-

Gavanti. Rubr. Miss.

ralis materia, quæ benedicitur coram Ministro, quæ præsentia iudicio Prudentium salvatur intra viginti passus; quæ doctrina valet etiam ad respondendum illi dubio: An res quæcumque benedicendæ debeant esse præsentibus Ministro, à quo fit benedictio? Circa quæ vide *suprà* cit. Quarti *tit. 1. de Benedict. in genere sect. 2. dub. 4.* Baruffaldum *suprà* à n. 27. usque ad 31.

III. Gavanti. pag. 233. col. 2. n. 8. *Prius autem quam à Clemente, &c.* Ab antiquis, & quidem à Gentilium Ritu, ortum suum cognoscit hæc aqua, quæ ideò lustralis dicebatur, quia à Sacerdote purgationis causa aspergebatur supra Victimam, & supra Populum Temples ingredientem; qui actus postea ab Ecclesia sanctificatus fuit utque ab ejus exordiis; nam contra nonnullorum opinionem, qui censent, Alexandrum I. Summum Pontificem fuisse inventorem hujus aquæ benedictæ, clarè Marsilius Columna, ut optime notat Gavanti. *hic*, in sua Hydrologia *sect. 2. cap. 2. à num. 38.* demonstrat, institutionem prædictæ aquæ tribuendam esse Divo Matthæo Apostolo; verum non potius à Matthæo, quam à cæterorum Apostolorum traditione emanasse hunc Ritus, præ credendum est, quam quidem aquam deinde Alexander I. sollempniter præcepit benedici, ait Calalius *de veteribus Sac. Chr. Ritibus cap. 36.* idque colligit ex ejusdem Epistolæ ad omnes Orthodoxos, ubi legitur: *Aquam sale conspersam Populis benedicimus, ut eam cuncti aspersi sanctificentur, & purificentur, quod & omnibus Sacerdotibus, &c.* Quæ quidem verba sunt prorsus eadem, quæ leguntur in *suprà* allegato *cap. 10. de Consecrat. dist. 3.* sed prædictam Alexandri I. Epistolam, quia habet plura ex aliis subsequentiū Seculorum Conciliis, & Patribus; præsertimque insignem locum ex Idatio, & ex Epistola supposititia Benedicti I. rejiciunt Petrus de Marca, Christianus Lupus, aliique Viri clarissimi, qui pariter non admittunt tan-

Yyy y quam

quam genuinas alias duas ejusdem Pontificis Epistolas, quarum una scripta est ad omnes Episcopos, alia verò ad omnes Sacerdotes. Decrevit quidem præfatus Pontifex, ut aqua benedicta in habitaculis hominum asservaretur, sicut tradit Anastasius, sive alius Auctor libri Pontificalis in ejus Vita; quod vas aquæ benedictæ ab Apostolis traditione derivatam, & ejusdem Alexandri I. Decreto stabilitum, probat Baronius ad Annum 132. Qui plura scire desiderat de hujus aquæ benedictæ origine, Ritu, mysteriis, virtute, & effectibus, legat ea, quæ tradunt Casalius *loc. cit.* & nuper Sarnellius Episcopus Vigiliensis in *Epist. Ecclesiast. tom. 4. epist. 18.* Cardinalis Valerius in *Thesaur. piarum Institutionum pag. 237. & 240.* Castaldus *lib. 1. sect. 4. cap. 6. num. 4. & lib. 2. sect. 2. cap. 1. num. 5.* Corsetus *tract. 1. part. 2. cap. 14. & in Indice Rationali Sacrorum Mysteriorum v. Aqua;* Baruffaldus *loc. supra. ii.* præsertim verò Quarti *de Benedict. tit. 3.* qui luculenter exponit omnia spectantia ad hanc materiam.

IV. Gavant pag. & col. ead. num. 9. *Sal ante aquam benedici ut, &c.* Baruffaldus *loc. supracit. num. 21.* miratur, quod noster Quarti, alioquin diligentissimus, qui in suo Aureo opusculo adeò luculenter scripsit de Benedictionibus, & præsertim de Benedictione Aquæ Lustralis, nullam omnino mentionem faciat de salis benedictione, neque in actu Baptismi, neque in actu conficiendæ dictæ Aquæ Lustralis; sed rationabiliùs dicerem, me in majorem admirationem adduci, quod ipse Baruffaldus non legerit ea, quæ tradit citatus Quarti *tit. 3. sect. 1. præfatio 2.* ubi expressum sermonem habet de salis benedictione, quæ præmitti debet ad benedictionem aquæ, & ibidem explicat, quid significet aqua, & quid sal benedictum; ait enim: Aqua à sordibus mundat, sal putredinem fugat; aqua nitorem præbet, sal adhibet sinceritatem. Aqua fecundat, sal à corruptione præservat. Aspersione igitur Aquæ Lu-

stralis monentur Fideles, ut aqua lacrymarum, seu compunctionis, Animam à sordibus peccatorum mündent, & salis timoris Domini putredinem malitiæ fugent. Petant à Deo aquam gratiarum, qua fecundentur virtutibus, & saltem sapientiæ, quo à corruptione præserventur. - Hæc omnia, quæ ex Raban. *de Institut. Cleric. lib. 2. cap. 55.* desumptis Quarti, consignat loco citato. Deinde subdit, quòd priùs benedicitur sal, quam aqua: postea miscentur ad invicem; quia per sal intelligitur amaritudo penitentia, per aquam verò gratia sanctificans, & emundans Animam, sive in Baptismo, sive in Sacramento Penitentia. Cum ergo penitentia, seu cordis contritio debeat præcedere Baptismum, & similiter absolutionem Sacerdotis, qua per gratiam fit peccatorum remissio, merito benedictio salis præmittitur benedictioni aquæ. Deinde misceatur sal cum aqua, &c. Hæc Quarti *tit. 3. or. quæ desumpta ex Durand. Rational. lib. 4. cap. 4.* si hæc legisset Baruffaldus apud prædictum Auctorem, sicut multa alia, & legit, & deprompsit, profectò pepercisset suæ admirationi, & literis non mandasset, Paulam Mariam Quarti nullam mentionem facere de salis benedictione, neque in actu Baptismi, neque in actu conficiendæ Aquæ Lustralis. Igitur benedictio salis, ut notat etiam cit. Baruffaldus, duplex est, una de sale inserviente ad Baptismum, altera de sale adhibendo in benedictione aquæ prædictæ, quamvis significationes, & mysteria sint eadem, ut explicant allegati Auctores apud Quarti. Pro utraque benedictione sal debet esse naturalis, albus si fieri potest, siccus, non verò humidus. De prædicta salis benedictione eruditè loquitur Claudius de Vert *tom. 2. super cap. 2. & Auctor Tractatus de Missa Parochiali cap. 5. art. 4. & seqq.*

V. Rubr. n. 10. pag. 233. *Ter mittit sal in aquam, &c.* Aqua verò, in quam benedicendam ter immittitur sal, debet esse natura-

turalis, sive à Fonte, sive à Fluvio, sive à Puteo, sive à Cisterna pluviali, dummodò sit pura, & munda, ob dignitatem rei sacræ, ad quam inservire debet, & ne inquinet res, seu personas, super quas projicitur; nec licitum est, quidquam extranei liquoris cum ista aqua admisceri, nisi sit in parva quantitate, & ad decentiam dictus liquor congruus, veluti aqua rosacea, ob fragrantiam odoris, quia in hac nulla apparet indecentia, & obtinuit tolerantiam in Ecclesia, quæ tolerantia cum sit tacitus consensus, facit, ut Sacramentalia, quæ pendent ex arbitrio Ecclesiæ, non alterentur. Ex Quarti *sup. dub. 5.* & Baruffald. *sup. à n. 22. usque ad n. 24.*

In prædictam autem aquam ter Sacerdos mittit sal in modum Crucis, quia ter debet fieri signum Crucis cum manu, pugillo sal tenente, unde sequitur, ut ter quoque mixtio, seu immixtio salis fieri debeat, ex Baruffald. *sup. n. 40. & seqq.*

VI. Gavant. pag. 233. col. 1. n. 12. *Dist. à Tertiâ, sit aspersio, &c.* Non ante Tertiam sollempniter cantatam, sed post eam, ut optime adnotat noster Gavant. Sacerdos, qui Missam celebrare debet Conventualem, juxta Decreta edita die 27. Novembris 1632. & 16. Novembris 1649. data verò in nostro Indice sub num. 268. & 299. etiam si Celebrans sit prima Dignitas, vel superior, indutus Pluviali, ut præscribit Rubric. superior, coloris Officio convenientis (si commode haberi potest Pluviale, aliàs sine Casula) & super Albam Stola in modum Crucis, ut in Missa, aptata; & etiam si Pluviale non haberet, eam sic in modum Crucis gerere debet, & ita præscribit etiam S. R. C. in suo Decreto edito die 30. Decemb. 1679. & dato in nostro Indice sub n. 454. & quidem est solius Episcopi, ut Stola ante pectus pendeat super Albam, Manipulus verò nunquam, ut præscribit Rubr. & alibi nos innuimus, cum Pluviali portatur. Diaconus, & Subdiaconus, similiter indui debent Dalma-

tica, & Tunicella, vel Planetis plicatis, juxta temporum diversitatem, sed sine Manipulis. Regulare est enim, ut colligi potest ex Cereimon. Episc. & ex nostro Gavant. in *Rubr. pro Benedict. Palmarum*, ut illos non accipiant, cum Celebrans eo non utitur, nisi Cantaturi sint Epistolam, vel Evangelium, ut in Benedictione Palmarum. Cum verò Celebrans non induitur Pluviali, sacri Ministri non induuntur Dalmatica, & Tunicella respectivè, nisi post factam asperionem, quando ipsemet Celebrans sumit Planetam, & tunc procedunt ad Altare, immediatè ante ipsum Celebrantem, unus post alium, ex Bralio *part. 3. cap. 1. n. 3.*

Finita Tertia, ut dixi *suprà*, Celebrans, & Ministri Sacri, induti Paramentis, ut *suprà* notatum est, ipsi, & omnes alii nudis Capitibus, Cruci, seu Imagini Principali, quæ est in Sacristia, profundam faciunt reverentiam, & postea Celebrantem salutant, qui etiam eis aliquantulum simplici inclinatione tecto Capite respondebit, & statim procedunt ad Altare sequenti Ordine, videlicet: primò procedit Minister, seu Acolytus cum vase Aquæ benedictæ, & Aspersorio, nudo Capite (Thuriferarius enim in diebus Dominicis non gestat Thuribulum, nisi post factam asperionem) supradictus Acolytus deferens prædictum vas aquæ benedictæ, ipsum tenet sinistra per partem inferiorem, aliquantulum elevatum usque ad pectus, mediocriter tamen ab eo remotum, dextera verò Aspersorium inter Pollicem & Indicem, firmans illud super labrum dicti Vasculi, ex Bauld. *part. 1. cap. 16. num. 2.* Tunc sequuntur Ceroferarii cum Candelabris accensis, postea Ceremoniarius, & denique Celebrans, medius inter Diaconum, & Subdiaconum, anteriores simbrias Pluvialis ejus levantes manu proximiori, altera infra pectus admota, unumquemque à parte sua, & hi tres tecto Capite procedunt, Celebrans verò manus junctas tenet ante pectus; ita procedunt, quando Celebrans est

Y y y 2 Plu-

Pluviali indutus, aliàs procedant, ut *suprà* innuimus, observatis illis omnibus, quæ diximus suo loco de egressu Celebrantis à Sacrificia, progressu, & accessu ad Altare pro Missa sollempni.

Observandum hic occurrit, quòd quando Celebrans cantat sollempniter Tertiam in Choro, ut mos est in nonnullis Ecclesiis; tunc ita paratus cum suis Ministris egreditur à Choro ad Altare, ad faciendam aspersio- nem Aquæ Benedicte.

VII. Rubr. n. 11. pag. 233. & Gavant. pag. 234. col. 1. lit. e. (*ibi ad gradus, hoc est in infimo ejus gradu &c.*) Cùm verò præd- icti omnes ante infimum Altaris gradum per- venerint, stant in Plano omnes in recta li- nea, Celebrans scilicet in medio, Diaconus à dexteris ejus, Acolythus, seu Minister cum vase Aquæ Benedicte à dexteris Diaconi, & primus Ceroferarius à dexteris dicti Acoly- thi; Subdiaconus verò à sinistris Celebran- tis, & secundus Ceroferarius à sinistris Sub- diaconi. Ceremoniarius autem stat in Pla- no à latere Epistolæ, Bauldr. *part. 3. cap. 11. art. 4. num. 8.* & Billus *lit. C. num. 197. §. 1.*

Tum Celebrans, detegens Caput; dat birretum Diacono, qui statim accipit cum quasi osculo illius, & Ceremoniario, seu alteri Ministro, eo deficiente, tradit, & suum similiter, sicut Subdiaconus etiam suum ex altera parte, porrigit, quæ birreta, post factam genuflexionem, ponuntur super sca- mnum deputatum ad sedendum, vel si sca- mnum, sive sedilia non sint parata, quia forsitan propter reverentiam Sanctissimi Sa- cramenti expositi non est sedendum, tunc birreta collocantur in alio decenti loco, nun- quam verò super Credentiam, & multo mi- nus super Altare, Billus *sup. §. 4.*